PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 4164/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Governo para a reconstrução/recomposição da passagem de

pedestres, garantindo acessibilidade, segurança e melhores condições na Rua José Natalino

Pelógia, altura do numeral 79 - Jardim São Luiz.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Governo para a

reconstrução/recomposição da passagem de pedestres, garantindo acessibilidade,

segurança e melhores condições na Rua José Natalino Pelógia, altura do numeral 79 -

Jardim São Luiz.

A demanda chegou ao nosso gabinete através de munícipes, que

solicitaram a reconstrução da passagem que existia antes da obra no córrego. Relataram

que, antes da construção, havia uma passagem/caminho que contava inclusive com

pavimento, e que era utilizado diariamente por crianças e adolescentes para acessar a

escola.

No entanto, foi dito que, atualmente, que o caminho de passagem de

pedestres existente no local encontra-se em condições precárias. Na imagem de 2023 é

possível identificar a presença de um trajeto definido, enquanto na de 2025 observa-se

apenas terreno de terra batida.  Imagens em anexo.

Outra informação prestada, é que a falta de pavimentação nos dias de

chuva, transforma o trecho em um verdadeiro lamaçal, dificultando o deslocamento e

trazendo riscos de acidentes, além de prejudicar principalmente estudantes e moradores

que passam por este local, e que, para ir à escola, amarram sacolas plásticas (de

mercado) nos pés.

Para referenciar a área, podemos citar o BCI - Inscrição do Município n.º

44131.43.60.0001 - Área de Lazer.

A reconstrução da passagem de pedestres neste local representa uma

importante ação em favor da comunidade local, promovendo melhoria na mobilidade.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4164/2025 – Vereador Jean Araújo – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

Ressaltamos que o ponto em questão já possuía fluxo de pedestres, demonstrando a

necessidade de reforma.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1° de outubro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Indicação nº 4164/2025 – Vereador Jean Araújo – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

Imagem 1 - passagem de pedestre existente (2023):

Imagem 2 - condição atual da passagem (2025):